[image: image2.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ  БАЛАКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ

П Р И К А З

	10 ноября 2020 года
	№
	328

г. Балаково

О проведении муниципального интернет-слета среди волонтёрских отрядов «Дружины юных пожарных», функционирующих на базе общеобразовательных учреждений в 2020-2021 учебном году
В целях реализации задач по развитию добровольческой деятельности среди обучающихся, а также во исполнение плана работы Комитета образования администрации Балаковского муниципального района на 2020 год
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить положение о проведении интернет-слета среди волонтёрских отрядов «Дружины юных пожарных», функционирующих на базе общеобразовательных учреждений в 2020-2021 учебном году  (приложение).
2. Руководителям общеобразовательных учреждений Балаковского муниципального района обеспечить участие членов волонтерских отрядов «Дружины юных пожарных» в муниципальном интернет-слете.
3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя председателя Комитета образования АБМР Склемину Г.А.
Председатель

Комитета образования  АБМР

Л.В. Бесшапошникова
С приказом ознакомлена:

_____________ Т.Г. Запяткина

_____________И.Н.Долгова
                                                                           Приложение
к приказу Комитета образования АБМР
от 10.11.2020 г. № 328
ПОЛОЖЕНИЕ
муниципального интернет-слета среди волонтёрских отрядов «Дружины юных пожарных», функционирующих на базе общеобразовательных учреждений в 2020-2021 учебном году.
Общие положения интернет-слета.
Муниципальный интернет-слета среди отрядов «Дружины юных пожарных» общеобразовательных учреждений проводится Комитетом образования АБМР, муниципальным центром воспитательной работы МАОУ СОШ №16, отделом надзорной деятельности и профилактической работы по Балаковскому и Духовницкому районам Саратовской области, ФГКУ 1-ый отряд ФПС по Саратовской области г. Балаково.
Настоящее положение определяет цели и задачи мероприятия, порядок рассмотрения итогов конкурсных мероприятий, проводимых в рамках мероприятия.

Цель интернет-слета:
-развитие волонтерского движения;
-создание условий для самореализации обучающихся;
-совершенствование системы обучения основам безопасности жизнедеятельности;
-знакомство учащихся с деятельностью и историей спасательного дела в России;
-воспитание патриотизма и гражданственности подрастающего поколения.
Задачи интернет-слета:
-развитие и популяризация добровольческого волонтерского движения «Дружины юных пожарных»;
-выявление, изучение и распространение новейших форм и методов пропаганды противопожарных навыков и умений;
-стимулирование деятельности дружин юных пожарных.
Сроки проведения:     с 04.12.2020  г по   11.12.2020 г.

   4. Участники интернет-слета.
    К участию в муниципальном интернет-слете приглашаются обучающиеся школ Балаковского муниципального района, члены  волонтерского движения «Дружины юных пожарных» в общеобразовательном учреждении.

Интернет-слет проводится в 3-х возрастных группах:

1. 5-6 классы;

2. 7-9 классы;

3. 10-11 классы.

5. Регистрация участников.
   Регистрация отрядов осуществляется 04.12.2020 года в сообществе в VK https://vk.com/public197737835  При регистрации отряда указать наименование школы, название отряда, возрастную группу, ФИО руководителя отряда (педагога).
6. Организация и проведение  интернет-слета.

Общее руководство подготовкой мероприятия осуществляет организационный комитет в составе:

- Склемина Г.А., заместитель председателя Комитета образования АБМР;

- Гордюшов В.В., главный инспектор отдела надзорной деятельности и профилактической работы по Балаковскому и Духовницкому районам Саратовской области  (по согласованию);
- Морозова С.П., старший инспектор  Комитета образования АБМР;

- Запяткина Т.Г., директор МАОУ СОШ №16;

- Алексеева Г.И., заместитель директора по воспитательной работе МАОУ СОШ №16;

- Кениг Т. В., заместитель директора по воспитательной работе МАОУ СОШ №16;

             -Домовских В.В., учитель ОБЖ МАОУ СОШ №16;

- Базаров Э.А.,  заместитель 1-ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Саратовской области  (по согласованию).

7.Программа проведения интернет-слета отрядов «Дружина юных пожарных»

7.1. Презентация-визитка отряда ДЮП
    Визитка отряда:  название отряда, девиз, информация о деятельности отряда за 2019-2020, 2020-2021 учебный год. Продолжительность презентации-3 минуты.

Критерии оценивания:

-художественное оформление (дизайн, креативность)-2б;
            -соответствие содержания теме конкурса-2б;

- полнота и точность информации-2б;

- доходчивость, доступность представленного материала-2б.

Максимальная сумма баллов-8 б.
      Продолжительность презентации не более 3 минут (смена слайдов в автоматическом режиме). Презентация должна быть выполнена в программе Microsoft  Office  Power Point в форматах  ppt, pptx. Объем презентации не должен превышать  15 слайдов с учетом титульного листа и слайда со списком литературы.
 4 декабря 2020 года до 21.00 часов разместить презентацию на  странице Квеста https://vk.com/public197737835

7.2. номинация «Лучший видеоролик по пожарной безопасности».
   Каждая команда предоставляет жюри конкурса видеоролик противопожарной направленности продолжительностью не более 2 минут. Видеоролик может быть представлен в различных жанрах: документальный, игровой, анимационный и т.д., с музыкальным сопровождением и без него, с использованием озвучивания за кадром или в кадре.

Тематика сюжетов (на выбор):
-пожары по причине неосторожного обращения с огнем;

-возникновение пожаров из-за нарушения правил эксплуатации и неисправности печного отопления или электрооборудования;

-пожары по причине выжигания сухой растительности;

-опасность применения пиротехнических изделий;

-возникновение пожаров с участием детей (детская шалость
с огнем, оставление детей без присмотра и т.п.);

Критерии оценивания:

структура ролика (насколько идея планомерно реализована)-2б;

соответствие содержания ролика заявленной теме-2б;

оригинальность идеи-2б;

творческий и нестандартный подход к данной проблеме (наличие спецэффектов, анимация, компьютерная графика, оригинальность аудио-, видеоряда и т.д.) 2б;

   Максимальная сумма баллов-8б.

6 декабря  2020 года до 21.00ч. разместить  видеоролик на  странице Квеста  https://vk.com/public197737835

   7.3. Тестирование на знание правил пожарной безопасности.
Ответить на вопросы теста по правилам пожарной безопасности (правильный ответ-1 балл), который  будет размещен  на странице Квеста  https://vk.com/public197737835
 8 декабря  2020 года  с  16.00ч. до 17.00 ч.
7.4. Конкурс плакатов  «Пожарные — спасатели спешат на помощь»

Скан плаката (А4) разместить на странице Квеста  https://vk.com/public197737835
 10 декабря  2020 года  до 21 ч.
Критерии оценивания:

- Соответствие тематике конкурса-2б;

- креативность-2б;

- художественное оформление-2б;

- социально-ориентированная значимость-2б.

Максимальная сумма баллов-8б.

8.Определение  общекомандных результатов

Подведение итогов интернет-слета -11 декабря 2020 года.

Командный результат определяется суммой баллов, полученных на всех конкурсных мероприятиях интернет-слета по категориям участников, указанных в п.4 Положения.

9.Состав жюри муниципального интернет-слета дружин юных пожарных, фукционирующих на базе общеобразовательных учреждений в 2020-2021 уч.г.
	№ пп
	Ф.И.О
	Должность

	1.
	Склемина Г.А.
	заместитель председателя Комитета образования АБМР, председатель жюри

	2.
	Гордюшов В.В.

	Главный инспектор отдела надзорной деятельности и профилактической работы по Балаковскому и Духовницкому районам Саратовской области  (по согласованию)

	3.
	Морозова С.П.
	старший инспектор Комитета образования АБМР,
заместитель председатель жюри

	4.
	Алексеева Г.И.

	заместитель директора по воспитательной работе МАОУ  СОШ № 16 (секретарь жюри)

Судьи номинаций интернет- слета

	5.
	Власова Е.А.
	заместитель директора по воспитательной работе МАОУ СОШ №7, председатель ММО учителей ОБЖ,
судья номинации «Презентация – визитка отряда ДЮП»

	6.
	Петрова Е.А.
	заместитель директора по воспитательной работе МАОУ СОШ №26, судья номинации «Тестирование на знание правил пожарной безопасности»

	7.
	Захарова С.Г.
	Заместитель директора по ВР МАОУ СОШ №21

,судья номинации  «Лучший видеоролик по пожарной безопасности».

	8.
	Гайворонский Д,В.
	учитель ОБЖ  МАОУ СОШ №25,
судья номинаций «Тестирование на знание правил пожарной безопасности», «Презентация – визитка отряда ДЮП»

	9.
	Горсткова А.А.
	педагог дополнительного образования МАУ ДО ЦДО, судья номинации плакатов  «Пожарные — спасатели спешат на помощь»

	10.
	Чалевич О.М.
	педагог дополнительного образования МАУ ДО ЦДО, судья номинации плакатов  «Пожарные — спасатели спешат на помощь»

	11.
	Волков П.Ю.

	старший инженер отдела надзорной деятельности и профилактической работы по Балаковскому и Духовницкому районам Саратовской области  (по согласованию):
судья номинаций «Презентация – визитка отряда ДЮП» , «Пожарные — спасатели спешат на помощь», «Лучший видеоролик по пожарной безопасности»

	11.
	Базаров Э.А.

	 заместитель начальника 1-ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Саратовской области  (по согласованию):
судья номинации «Лучший видеоролик по пожарной безопасности», «Тестирование на знание правил пожарной безопасности»

[image: image1]